¹ Apud Wading, hoc an. num. 44.

vallatos se conspicientes in fugam se vertunt : sed egredi non valentes, aut igne consumebantur, aut a tergo a Christianis per pontem exentibus gladio interficiebantur; pugnatum est enim fortissime usque ad mane. Turcarum autem tam magna cæsis facta est, ut undique effusus sanguis conspiceretur, et in fossis permulta cadaverum Turcarum apparent, quorum tanta erat multitudo, ut Christianis liber transeundi aditus non esset. Christianorum autem, pro quibus Dominus mirabiliter ea nocte, orante divino Joanne et vehementer Jesu, Jesu acclamante, pugnavit, vix sexaginta occubuerunt ». Eandem Turcarum impressionem nocte recurrentis festi B. Magdalene factam Joannes Taliacotianus ita describit in litteris ¹ ad B. Jacobum Picentem datis :

« Muri primi majoris castri penitus solo æquabantur, licet aliquæ turrium particule adhuc restarent minandæ, (id est, actis cuniculis suffodiendæ). Turres aliorum castrorum, licet ex ictibus bombardarum valde læsæ fuissent, non tamen ceciderant. Hanc primam planitiem jam Turcæ turmalim intrabant, cum maxima tamen cæde et percussione ipsorum : Christiani vero non propter hoc loca eis designata relinquere, sed (licet remissius solito se haberent) non cessabant in hoc introitu magnum de Turcis facere macellum maximamque stragem. Jam sunt in castri exterioris planitie fere septingenti Turcæ, qui juvabantur a supervenientibus, jam-jam castrum se habere credunt : jam super diversas murorum ruinas figunt banderia : jam evocant exteriorem : jam validissime clamant, Christicolis de locis non recedentibus, qui viriliter resistunt, pugnam restaurant, impediuntque pro viribus Turcis introitum. Quod videntes dominus Michael dielique nobiles simul et homines domini Joannis, omnibus bonis, quæ erant in castro interiori in navibus positæ, seipsos per portam posteriorem castri minoris salvare satagunt, et Danubium intrant, et quia janua exeundi non patebat, per altissimas fenestras seipsos sponte præcipitabant, mulieres ex planitie exteriori illuc laboriose confugerant resolutis crinibus, dicentes : Heu ! Turcas fugimus, et Turcarum ad manum jam advenimus ; fratres vero genibus flexis facieque aperta orando martyrii coronam expectabant, sicque castrum tam interius, quam exterius soli cruce-signati possidebant et tuebantur : multiplicabantur tamen Turcæ in primo castro, licet multi a cruce-signatis in ipso ingressu occiderentur. Dominus autem Joannes audiens jam Turcas castrum intrasse, et ex hoc jam ipsum esse derelictum concitus ac mæstus dicit beato patri : Heu ! jam castrum derelictum est : jam Turcæ, ut ego semper dixi, possident illud. Pater autem

eum confortans, ac silentio ab eo recedens, iterum multa millia cruciferorum elegit, ac illos secum ducens in castrum per portam posteriorem intravit, animans eos ad constantiam, etc. Quo facto, illico ad exercitum rediens omnes ad expeditionem posuit, ac eos vigilare et orare præcepit. Ipse autem oratione vocali et mentali causam Dei ipsi Deo sollicite commendabat.

« Cum autem Turcæ jam in ipsa primi castri planitie multiplicati essent, viderentque castrum ipsum solum ab inermi populo possideri, credentes jam primum ab eis occupatum, irruunt in pontem, qui non erat elevatus, ut secundum castrum possent occupare, nam alia via, quam per pontem, ad illud ire non poterant. Adsunt et cruce-signati interiores, maxime illi, quos ipse pater paulo ante introduxerat, fortissime eis resistentes, illi autem cruce-signati, qui per circuitum primi castri erant, firmi manebant, percussioni et neci Turcarum insistentes : in hoc siquidem pontis ingressu acerrima pugna commissa est, maximusque conflictus. Cum autem circa auroram cruce-signati, qui in circuitu castri exterioris erant, viderent acerrimam pugnam fieri in ponte, et jam maximam Turcarum multitudinem esse in planitie, jam fossata Turcis plenissima viderent, cresceretque festinanter numerus intrantium, ac per hoc timerent non posse eis amplius obsistere, a Spiritu Sancto edocli arripiunt innumeros ligaminum, virgarum, viminum, ac aliorum combustibilium fasciculos sulphureo igne accensos : et ignitos super Turcas tam in fossatis stantes, quam per ruinas ascendentes projiciunt pariter quasi unila manu tenuissent. O Deus omnipotens ! nullus potuit fugere a facie ignis ; omnes qui erant in fossatis, qui enumerari minime potuissent, igne consumpti sunt, nec unus eorum vivus remansit : qui descensuri erant ad fossata omnes pavidi retrocesserunt. Qui autem in castro erant, et qui pontem occupare acerrima illa pugna nitentur, videntes se maximis ignis flammis undique vallatos, dimissa pugna, castrum egredi cum maximo clamore satagebant : qui cum timore ac quadam cæcitate percussis et confusione pleni crederent se evasuros, et de muris saltare, prosiliebat in ignem, consumptique ibidem remanebant : reliqui vero qui talem saltum facere pertimescebant, a cruce-signatis in planitie primi castri trucidati sunt : qui autem adhuc in fossata non descenderant, et qui diabolica instrumenta intrantibus ministrabant, mugitus ad cælum dantes ad loca bombardarum tanquam ad arcem tutissimam currendo se contulerunt.

« Quibus visis, jam omnia Turcarum castra tristitia complentur, eorum conteritur audacia, superbiaque dejicitur. Jam non desunt, qui dicant inter eos : Recedamus quia Deus Christianorum pugnat pro eis, jam non cantant, jam

¹ Ext. apud Wad. hoc an. num. 13.

vociferantur, jam tubæ et alia sonorum instrumenta non audiuntur. O pater senior, unde putamus illum ignem advenisse, nisi de sinu magni Dei ad intercessionem beati patris, qui sine intermissione orabat una cum populo, ut Deus tueretur causam suam et salvaret populum suum. O gloriosa Maria Magdalena, quis te non credat in adiutorium Christianorum super ruinas murorum ad ignem projiciendum adfuisse? quis dubitet te illius causam defendisse, a quo tanta meruisti recipere beneficia? hanc tam gloriosam castri liberationem et victoriam navalem, quæ præter omnem humani sensus prudentiam et rationem Deus fecit, reverende senior, non nisi meritis ipsius beatissimi patris, cujus felici prudentia, solertia, cura, persuasione, confidentia, et ferventissima oratione actum est, ut tam Hungaria quam aliæ nationes Christianorum a manibus Turcarum liberarentur: nam si ipsum castrum ad ipsorum manus devenisset, primo Hungariam, deinde alias nationes proculdubio occupassent». Et infra: «Lucescente autem clarius die apparent Turcæ combusti simul et trucidati: apparet cruor undique sparsus, fossaque cadaverum cumulis plena videntur; et in minimo spatio multos igne consumptos vidisses, nec præ multitudine cadaverum liber transitus sive aditus. Hic potentiores, hic audaciores Turcæ profecto occubuerunt. Christianorum autem vix sexaginta coronam martyrii pro Christo adepti sunt, multo plures vulnerati ac percussi exiterunt, nec mirum; nam tam acerrime, tam constanter, tamque indefesse cum Turcis non pugnaverunt inermes et inscii, nisi quantum de super ministrabatur: quod si omnes interfecti fuissent, nulli sanæ mentis mirum esse deberet; ipsi enim muri, ipsi turres, ipsi propugnacula castri erant, etc». Jure ascripta est miraculo eorum fortitudo, cum male, ut vidimus, armis instructi essent, eorumque tractandorum ignari, adeo ut fortissimi illi arcis præsidarii cum Michaelæ eorum duce ex humana et militaris prudentiæ legibus censerent Turcarum impetus sustineri non posse, atque ideo ipse Joannes Huniades extra urbem e parte adversa in castris se contineret: quam sententiam confirmant quæ a Nicolao Farenſi subjiciuntur:

30. «Silendum nequaquam videtur, quomodo Christi famulus Joannes de victoria inimicorum crucis certior factus et securatus fuerat: nam dum ita esset obsessus ipse Dei famulus in castello, commonefactus est ab illo fortissimo Christianorum pugili Joanne Hunyad in ripa ultra Danubium adversus Turcarum classem pugnante, ut relicto Belgrado, de quo jam actum esse omnino credebat, apud se tutum redderet, eo quod arbitrabatur hostium sævitiæ remissionem fieri debere eo absente, quam præſente, ob eas cruciatorum maximas copias, quos in